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1. PRESENTACION

Carlos Gomez Etchebarne’

A partir de la promulgacion de la Ley N° 16.811 del 27 de febrero de 1997, la evaluacion
agronomica de cultivares a los efectos de su acepiacion e inscripcion en el Registro Nacional de
Cultivares, es responsabilidad del INSTITUTO NACIONAL DE SEMILLAS (INASE).

El objetivo de la evaluacién agrondmica, es el de proveer de una informacion basica, confiable y
ohjetiva acerca del comportamiento de [os cultivares de las distintas especies a nivel nacional, Uitil
para el Registro Nacional de Cuitivares y para los usuarios del sistema.

En el pais s6lo podran ser comercializados aquellos cultivares que figuren inscriptos en el
Registro, para lo cual previamente deben habar sido evaluados agronémicamente.

En el marco de dicha Ley, el 15 de setiembre de 1998, INASE e INIA celebraron un Convenio a
través del cual el INIA es el ejecutor de los ensayos y demés comprobaciones técnicas requeridas
por la evaluacion de cultivares con fines del Regisiro Nacional de Cultivares.

La conduccion de los ensayos y demas comprobaciones técnicas se efectian de acuerdo a
Protocolos de Evaluacion y de Control de Calidad, que fueran aprobados y reglamentados por el
INASE. Dichos Protocolos son elaborados en forma previa por un Comité Técnico Mixto
Permanente (CTM) INASE - INIA, siendo sometidos a consideracion de los Grupos Técnicos de
Trabajo en Evaluacién (GTTE), en los cuaiec‘ estan representados todos los agentes vinculados a
la evaluacion y Registro.

En el correr del afio 2001, INASE aprob6 y reglament6 Protocolos para 45 especies, que incluyen
g todas aquellas de mayor importancia agricola. En lo que concierne a los Cultivos de Invierno, se
encuentran protocolarizados los ensayos de evaluacion de cultivares de trigo, triticale y cebada.

La evaluacidén agronémica de los cultivares de trigo, comprende tanto a aquellos de ciclo largo-
como de cicio intermedio. Independientemente del ciclo, esta evaluacién se realiza mediante la

siembra anual de 2 ensayos en La Estanzuela y 1 en Young para aquellos cultivares que ingresan

por primera vez a la evaluacién; 3 ensayos en l.a Estanzuela y 3 en Young para aquellos con dos

y més afios. Dichos cultivares podran ser inscriptos en el Registro Nacional de Cultivares, a partir

del momento que se cuente con la informacion correspondiente a 3 afos de ensayos.

La evaluacion agrondmica de Ios cultivares de cebada cervecera, se realiza mediante la siembra
anual de 2 ensayos en La Estanzuela y 1 en Young para aquellos cultivares que ingresan por
primera vez a la evaluacion. Para aquellos con dos y més afios, se instala ademéas un tercer
ensayo (temprano) en La Estanzuela. Estos litimos ademaés, se evallan en un ensayo instalado
en Paysandu y otro en Dolores. L.os cultivares de esta espacie, podran ser inscriptos en el Registro
Nacional de Cultivares, a partir del momentc que se cuente con los resultados experimentales
correspondientes a 3 afios de ensayos.

La informacion contenida en esta publicacion, comprende a los resultados experimentales de los
cultivares de trigo y cebada cervecera, evaluados en los Ultimos 3 afios.




2. RESULTADOS EXPERIMENTALES DE EVALUACION PARA EL REGISTRO
NACIONAL DE CULTIVARES DE TRIGO

Marina Casiro’, Martha Diaz’, Silvia German’ y Daniel Vézquez®

2.1. TRIGO CICLO LARGO.

211.0BJETIVO

Evaluar el comportamiento agronémico e industrial de cultivares de trigo ciclo largo.

2.1.2.MATERIALES Y METODOS

Cuadro N° 1. Cultivares de trigo evaluados durante el periodo 2001-2002-2003 en la Red de Evaluacién
de cultivares en Uruguay, con mas de tres afios de evaluacion.

LE 2210-INIA TIJERETA (TCL) INIA INIA mas de 3
L.E 2245-INJA GORRION INIA INIA mas de 3
LE 2255-INIA GAVILAN (T) INIA INIA mas de 3
LE 2271-INIA TORCAZA INIA INIA mas de 3

(TCL): Testigo ciclo largo.
(T): Testigo. :

2 Ing Agr. M.8Sc., Programa Nacional de Evaluacion de Cultivares. INIA La Estanzuela. E-mail: meastro@inia.org.uy
Ing Agr. M.Sc., Proteccion Vegetal. INIA La Estanzuela. E-mail: marthagbinia.org. uy
Ing Agr. M.Sc., PhD. Programa Nacionat de Cultivos de Invierno. INIA La Estanzuela, E-mail: sgerman@inia.org.uy
5Q.F. M.sc. Laboratono de Calidad de Granos. INIA La Estanzuela. E-mail: dvazquez@inia org.uy
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Cuadro N° 2. Manejo de fos ensayos en ef afio 2003,

14/05 13/06 14107 13/05 12/06 10/07
40 20 10 71 40 41
20 0 50 13 35 50
| 10 30 45 0 0 26
Finesse Finesse | Finesse Glean Glean Glean
Hussar Hussar Hussar
o4 0512 12y 19M12> 1 1912 10112 10/12 10112

LE: La Estanzuela. Y: Young. 12, 2% y 32 : época primera, segunda o tercera.
¥ El 19/12 se cosecharon los cultivares LE 2308, LE 2307 y LEE 2314,

La red de Evaluacion de Trigo para el Registro Nacional de Cultivares comprende 6 ensayos: tres en La
Estanzuela y tres en Young. El manejo de los ensayos fue muy similar en el periodo 2001-2002-2003. Aqui
se ejemplifica el afio 2003.

En los ensayos sembrados en L.a Estanzuela época 1y 2 (LE 12 y LE 2%) y Young época 1 (Y 1°) estdn
presentes |os materiales de fer. y 2 o mas afies. En cambio en el resto de los ensayos solo fueron
evaluados los de 2 0 mas afios.

La siembra fue realizada en La Estanzuela y en Young, con serbradora a charrillo, a una densidad de 300
semillas viables/m?, en parcelas de 6 surcos de 5.5 m de largo espaciados 8 0.16 m,

El control de malezas se realizé a mitad de macolaje.
La fertilizacion se realizé de acuerdo a analisis de suelo de fésforo y nitrégeno previo a la siembra.

La refertilizacion se realizé de acuerdo a andlisis de NOy & mitad de macoliaje y nitrégeno en planta a fin de
macollaje.

La cosecha de grano se realizé con cosechadora combinada sobre el total de la parcela.

El disefio experimental fue de bloques completos al azar con tres repeticiones. Se realizé el andlisis conjunto
anual de materiales de tres, dos y un afio de evaluacion. También se realizé el analisis conjunto de [a
infarmacion de los dltimos tres afios de evaluacién. Fue utilizado el programa SAS con blogues compietos al
azar, con el procedimiento GLM para ¢l andlisis estadistico.



2.1.3.RESULTADOS

2.1.3.1 Rendimiento de Grano

Cuadro N° 3. Rendimiento de Grano (% de la media) de cultivares de trigo ciclo largo. Anélisis conjunto a
través de épocas de siembra, localidades y afios.

LE 2245-INIA GORRION 109
LE 2271-INIA TORCAZA 106
LE 2210-INIA TIJERETA (TCL) 100
LE 2255;_[_!\_!IA GAVILAN (T 92

(T} Testigo
(TCLY: Testigo cicto largo.
2001/02/03: Andlisis Conjunto para el perfodo 2001-2002-2003

2.1.3.2. Comportamiento sanitario

Cuadro N°® 4. Caracterizacién del comportamiento sanitario de cultivares de trigo ciclo largo.

LE 2210- INIA TNERETA (TcL) A VA ‘ B Bl B/l B
LE 2245-INJA GORRION ' Co B/ | B u B
LE 2271- INIA TORCAZA } B/ B/t /A B A B/
LEE 2255 - INIA GAVILAN (T) A * B ZO S B

FUS: Fusarium spp.

8T. Septoria tritici :

DTR: Drechslera tritici-repentis. (M., Diaz, 8. German y M. Castro, 2004)
ES: Bipolaris sorokiniana

RH: Roya de la hoja (Puccinia triticina),

OIDIO: Blumeria graminis.

BACT: bacteriosis (Pseudomonas spp.)

B: bajo; I intermedio; A: alto.

{T): Testigo

{TCL). Testigo ciclo largo.
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2.1.3.4. Calidad Panadera

Cuadro N° 6. Caracterizacion de la calidad panadera de cultivares de trigo ciclo largo, mediante el Indice de
Calidad Panadera (ICP).

LE 2245-INIA GORRION
LE 2256-INIA GAVILAN (T)

LE 2210-INJA TIJERETA (TCL)
LE 2271-INIA TORCAZA

(T): Testigo.
(TCL): Testigo ciclo largo.

PH: Peso Hectolitrico Prot: Proteina GH: Gluten Himedo P/L: relacion entre la tenacidad (P)yla
extensibilidad (L) de la masa. W: fuerza panadera. ICP: Indice de Calidad Panadera.

Escala de 0 a &: cinco representa el valor éptimo de cada caracteristica cero ef peor. La base de
datos utilizada para la construccion del ICP contiens tres afios de informacién {2001-2002-2003),
combinada mediante analisis conjunto a través de tres afios y dos localidades.






2.2. TRIGO CICLO INTERMEDIO

2.21. OBJETIVO

Evaluar el comportamiento agronémico e industrial de cultivares de trigo ciclo intermedio.

2.2.2. MATERIALES Y METODOS

Cuadro N° 1. Cultivares de trigo evaluados durante el periodo 2001-2002-2003 en la Red de Evaluacién
de cultivares en Uruguay, con tres o mas afios de evaluacion.

ESTANZUELA PELON 80 (T)
INIA BOYERO (TCH)
INIA MIRLO (T)

INIA Mds de 3
INIA Mas de 3
INIA, Mas de 3

LE 2193-INIA CABURE INIA Mas de 3
LE 2242-INIA CHURRINCHE (T) INIA INIA Mas de 3
LE 2304 INIA iNIA 3

{TCI): Testigo ciclo intermedio.
{T): Testige.



Cuadro N® 2. Manejo de los ensayos en el afio 2003.

40 41 41
0 32 48
40 0 61 26
Finesse Finesse Finesse 2.4 D Amina
G
Hussar Hussar Hussar Glean Tordon lean
Thionex
- - - Pirimor -
Alsystin
271y 1012 | 12 y 197192 1812 25111 10112 10/12

LE: La Estanzuela. Y: Young. 12, 27 y 3% : época primers, segunda o tercera.

* E127/11 se cosecharon 10s cultivares INIA MIRLO, LE 2249-INIA CHURRINCHE, ORL. 99192, ORL 98204,
BAGUETTE PREMIUM 13 e INIA BOYERO.

*E1 19/12 se cosecharon los cultivares LE 2304 y LE 2319.

La red de Evaluacién de Trigo para el Registro Nacional de Cultivares comprende 6 ensayos: tres en La
Estanzuela y tres en Young. E! manejo de los ensayos fue muy similar en ef periodo 2001-2002-2003. Agui
se ejemplifica el afio 2003.

En los ensayos sembrados en La Estanzuela época 1 y 2 (LE 12 y LE 2% y Young época 2 (Y 29) estan
presentes los materiales de 1er. y 2 o més aiios. En cambio en el resto de los ensayos sélo fueron
evaluados los de 2 o0 més afios.

La siembra fue reaalzzada en La Estanzuela y en Young, con sembradora a chorriflo, a una densidad de 300
semillas viables/m?, en parcetas de 6 surcos de 5.5 m de largo espaciados 8 0,16 m.

El control de malezas se realizé a mitad de macollaje.
La fertilizacion se realizé de acuerdo a andlisis de suelo de fésforo y nitrégeno previo a la siembra.

La refertilizacion se realizo de acuerdo a analisis de NO;™ a mitad de macollaje y nitrégeno en planta a fin de
meacolaje.

La cosecha de grano se realizd con cosechadora combinada sobre el total de la parcela.
El disefio experimental fue de blogues completos al azar con tres repeticiones. Se realizé el anélisis conjunto
anual de materiales de tres, dos y un afic de evaluacién. También se realizd el andlisis conjunto de la

informacién de los Gltimos tres afios de evaluacion. Fue utilizado el programa SAS con blogques completos a
azar, con e procedimiento GLM para ¢l analisis estadistico.
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2.2.3. RESULTADOS

2.2.3.1 Rendimiento de Grano

Cuadro N°3.  Rendimiento de Grano (% de la media) de cuitivares de trigo ciclo intermedio. Andlisis

conjunto a tréves de épocas de siembra, localidades y afios

(T). Testigo.

LE 2304 107
LE 2249-INIA CHURRINGHE (T) 102
INIA MIRLO (T) 88
ESTANZUELA PELON 9C (T) 85
LE 2193-INIA CABURE 84

INIA BOYERO {TCH)

78

(TCIi): Testigo ciclo intermedio.
2001/02/03: Andlisis Conjunto para el perfodo 2001-2002-2003.

2.2.3.2 Comportamientc sanitario

Cuadro N°4.  Caracterizacion del comportamiento saritario de cultivares de trigo ciclo intermedio.

Cultivares (6) FUS ST DTR BS RH OIDIO | BACT
INIA MIRLO m A B ; B A B/ A
ESTANZUELA PELON 90 (T) WA | r | Al B B
INIA BOYEROQ (TCI) A : z [ 1A | 17
LE 2193-INIA CABURE } | ! - A | |
LE 2249-INIA CHURRINCHE (T} ' | | P B BN 17
LE 2304 Bl g . B/ ] B B

FUS: Fusarium spp.

ST: Saptoria tritici

3;“3,‘;3;‘7;,’;:’:;?;,’55;;’;;3" entis. (M. Diaz, S. Germén y M. Castro, 2004)

BACT: bacteriosis {Pseudomonas spp.)
RH: Roya de la hoja (Puccinia triticina)

OIDIO: Blumeria graminis.

MB: muy bajo;

B: bajo; 1. intermedio; A: alto,

(T): Testigo.(TC1): Testigo ciclo intermedio.
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2.2.3.5 Calidad panadera

Cuadro N° 8, Caracterizacién de la calidad panadera de cultivares de trigo ciclo intermedio, mediante el
[ndice de Calidad Panadera (ICP).

LE 2304 3 5 4

LE 2248-INJA CHURRINCHE (T) 2 5 5

INIABOYERO (TCl) 2 4 5

LE 2183-INiA CABURE 1 5 4 5 1 26

ESTANZUELA PELON 80 (T) 1 4 5 4 1 26

INIA MIRLO (T) 1 5 | 5 3 1 2.5
{T). Testigo.

{TCI): Testigo ciclo intermedio,

PH: Peso Hectolitrico Prot. Protelna GH: Gluten Hamedo P/L: reiacién entre la tenacidad (P) y Ia
extensibilidad (L) de la masa. W fuerza panadera. ICP. indice de Caildad Panadera.

Escala de D a 5: cinco representa el valor éptimo de cada caracteristica cero el peor, La base de datos
utifizada para la construccién del ICP contiene tres afios de informacion (2001-2002-2003), combinada
mediante anélisis conjunto a través de tres afos dos localidades.
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2.3. CONSIDERACIONES FINALES DE TRIGO 2003

La zafra de cultivos de invierno 2003 estuvo caracterizada en general por los elevados rendimientos
de grano de los cereales. Sin embargo en esie aspecto se dieron diferencias entre las distintas épocas de
siembra. En el sur del pais, las precipitaciones estuvieron por debajo del promedio histérico en los meses de
junio y julio, mientras que en el mes de mayo las precipitaciones fueron similares al promedio (ver Anexo,
grafica precipitaciones). Esto determiné mejores implantaciones y desarrollo posterior de los ensayos en las
siembras tempranas que en las medias y tardias, reflejandose estos aspectos en los rendimientos de grano.
Er el norte, las precipitaciones en los meses de siembra fueron iguales o adn un poco superiores al
promedio historico, por lo que los ensayos tuvieron todos una buena implantacién y desarrollo. Las
temperaturas frescas de la primavera que coincidieron con el perfodo de llenade de grano tanto en el notte
como en el sur, favorecieron la expresién de los potenciales de rendimiento de los diferentes cultivares de
trigo.

Los primeros sintomas de manchas foliares en trigo fueron similares a los causados por Bacterias
del género Pseudomonas, que no pudieron ser aisladas ni identificadas. Se observaron también en etapas
tempranas sintomas de septoriosis (Septoria tritici) y en los Gitimos dias se empezaron a ver claros sintomas
de mancha amarilia o parda (Pyrenophora tritici-repentis, estado perfecto de Drechslera tritici-repentis) sin
alcanzar en la’ mayorfa de los casos los niveles de infeccidn que justifican la aplicacién de fungicidas. Se
constatd también la presencia de Oidio (Blumeria graminis) en algunos cultivares de trigo.

La roya de la hoja tuvo menor importancia en la zafra 2003 que en zafras anteriores. Los primeros
sintomas de la enfermedad fueron observados a fines de agosto; el comienzo de la epidemia fue
notoriamente mas tardia que en los afios 2001 y 2002, lo que explica los menores niveles de la enfermedad
observados en estados més avanzados del cultivo. Tanlo en cultivos comerciales como en experimentos se
observé a partir de macollaje como en estados més tardios de desarrollo del cultive, heterogeneidad en el
nivel de la enfermedad, con manchones de mayar intensidad posiblemente coincidente con los puntos de
infeccion primarios. Como consecuencia de la menor intensidad de ia epidemia de roya de Ia hoja, el nimero
de aplicaciones necesarias para controlar ia enfermedad en cultivares susceptibles fue también menor que
en afios anteriores. Existieron diferencias entre cultivares en sl nivel de roya de la hoja alcanzado. Los
cuitivares europeos susceptibles utilizados localmente presentaron pistulas aproximadamente un mes a un
mes y medio antes que los materiales susceptibles {ocales, requiriendo generaimente una aplicacion més de
fungicidas. En muchos casos la unica aplicacion a principios de floracién para control preventivo de
fusariosis de la espiga controlé adecuadamente la enfermedad en los materiales susceptibles.

La fusariosis de la espiga en trigo estuvo presente pero en muy bajo nivel, producto de las bajas
ternperaturas y falta de humedad al momento de la floracién de los cultivos. Conscientes de la presencia y
abundancia de indculo luego de las dos Gitimas zafras con epidemias de fusariosis (2001/2002 y 2002/2003),
los productores y técnicos asesores fueron cautelosos al momento de seleccionar las chacras, Ios cultivares
a sembrar y en general, realizaron aplicacién preventiva de fungicidas a inicios de floracion.

En general los trigos més sanos a nivel comercial han soportado la zafra sin aplicaciones de
fungulicidas, y en el caso de los més susceptibles las enfermedades han sido controladas, en promedio, con
dos aplicaciones.

L.os factores antes mencionados (clima, enfermedades) son parte del ambiente donde se desarrolian

las plantas. La interaccion del ambiente con las caracteristicas genéticas de los cultivares determina en
ttima instancia el rendimiento y fa calidad industrizl logrados por los trigos sembrados.

15






3. RESULTADOS EXPERIMENTALES DE EVALUACION PARA EL REGISTRO

NACIONAL DE CULTIVARES DE CEBADA CERVECERA

Marina Castro?, Silvia Pereyra’, Silvina Stewart”, Silvia German® y Danie! Vazquez®

3.1. OBJETIVO

Evaluar el comportamiento agronémico de cultivaras de cebada cervecera.

3.2. MATERIALES Y METODOS

Cuadro N° 1.

Cultivares de cebada evaluados durante el periodo 2001-2002-2003 en la Red de
Evaluacién de cultivares en Uruguay, con tres o mas afios de evaluacion.

CLE 202
CLE 203

CLE 207

E. QUEBRACHO (T)
Ac 92/5043/4

CLIPPER (T)

MUSA 016

MUSA 936

N. CARUMBE

N. DAYMAN

NCL 94088

NE 0296

NE 1695

PERUN

Ac/89/5197/3

DANUTA (NOGS 1795)
NDL 98316

NE 984001

NDL 98224

NE 984008

INIA
INIA
INIA
INIA

MALTERIA ORIENTAL S.A.
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY S A.
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY S.A,
MALTERIA URUGUAY S.A.
MAILTERIA ORIENTAL S.A.
MALTERIA ORIENTAL 8.A.
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY S.A,
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY S.A,

INIA
INFA
INIA
INIA
QUILMES
U.pP.

MALTERIA URUGUAY 8.A,
MALTERIA URUGUAY 8.A
MALTERIA URUGUAY 8.A
MALTERIA URUGUAY 8.A.
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY S.A.
MALTERIA URUGUAY 8.A.

QUILMES
QUILMES

MALTERIA URUGUAY S.A,
MALTERIA URUGUAY S.A,
MALTERIA URUGUAY S A,
MALTERIA URUGUAY S.A,

mas de 3
més de 3
mas de 3
mas de 3
mas de 3
mas de 3
mas de 3
mas de 3
mas de 3
més de 3
mas de 3
mas de 3
mas de 3
mas de 3

Gy oW W W W W

(T): Testigo. U.P.: Uso pliblico.

2 Ing. Agr. M.Sc., Programa Nacional de Evaluacién de Cultivares. INIA La Estanzusla. E-mail: mcastro@inia,org.uy

3!ng, Agr. M.Sc., Proteccion Vegetal, INIA La Estanzuela. E-mall: silviap@inia.org.uy
. Lic. Biol., Proteccion Vegetal. INIA La Estanzuela. E-mail: silvina@inia.org.uy
ing. Agr. Ph.D., Programa Nacional de Cultivos de invierno, E-mail: sgerman@inia.org.uy

® Q.F. M.Sc., Laboratorio de Calidad de Granos. INIA La Estanzuela. E-mail: dvazguez@inia.org.uy
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Cuadro N® 2. Manejo de los ensayos en el afio 2003,

La Red de Evaluacidon de Cebada Cervecera para ¢l Regisiro Nacional de Cultivares comprende seis
ensayos: tres en La Estanzuela, uno en Young, uno en Paysandi y unc en la Unidad de Cafiada Nieto. Este
Gltimo fue sembrado en las cercanfas de Dolores y su conduccion estuvo bajo la responsabilidad de Maiteria
Uf{;uguay 8.A. El manejo de los ensayos fue muy similar en el perfodo 2001-2002-2003. Aqui se ejerplifica el
afto 2003.

Fecha de siembra 30/05 11407 01/08 12406 007 24106

Furtilizacién a la siembra (kg N/ha) 30 0 30 21 226 30
Refertilizacion a mitad de macollaje (kg N/ha) 0 18 18 0 39 0
Refertilizacién a fin de macoitaje {kg Ntha) & 35 35 0 13.8 35
Finesse | Finesse | Finesse 24D
Cant
ontrol de malezas Mussar | Hussar | Hussar Glean 24D Banvel
- Pirimor
Insecticida - - - Alsystin -
) 01712y
Focha de cosecha 2011 12/ 19/12 25/11 02/12 14/11

* El 12/12 se cosecharon los cuitivares CLE 202, CLE 207, NE 0298, NE 984001, NDL 98224, Ac 92/5943/4,
y NE 028,602,

En los ensayos sembrados en La Estanzuela 3* (LE 3%, Dolores y Paysand( estan presentes los materiales
de 2 0 més afios de evaluacion. Mientras que en los ensayos de La Estanzuela 1%, 2% y Young (LE 12, LE 2°
y Young) estan presentes los materiales de 1er. afio y 2 o mas afios de evaluacion.

La siembra fue reallzada en La Estanzuela y Young, con sembradora a chorrillo, a una densidad de 250
semiilas viables/m?, en parcelas de 6 surcos de 5.5 m de largo espaciados a 0.18m.

En Dolores fue s,embrado a la misma densidad, en parcelas de 7 surcos de 2,85 m de largo espaciados a
0.20m. y en Paysand(i en parcelas de 6 surcos de 0.15 m. entre surcos y regulada a 5.92m.

El control de malezas se realiz6 a mitad de macoilaje.
La fertilizacién se realizé de acuerdo a anélisis de suelo de f6sforo y nitrégeno previo a la siembra.

La refertilizacion se realiz6 de acuerdo a analisis de NC4™ a mitad de macollaje y nitrégeno en planta a fin de
macollaje.

La cosecha de grano se realiz6é con cosechadora combinada sobre el total cle la parcela.

El disefio experimental fue de blogues incompletos al azar con tres repeticiones. Se realizd el andlisis
conjunto anual de tres, dos y un afio de evaluacién. También se realizé el anélisis conjunto de la informacion
de los dttimos tres afios de evaiuacién. Fue utilizado el programa SAS, con el procedimiento REML para el
analisis del disefio de blogues incompletos al azar, y el procedimiento GLM para el anélisis conjunto.

Para los datos analiticos de calidad se ufilizé una meézcla en partes iguales de las repetzclones 1y 2 de cada
cultivar de cada ensayo.

Ef contenido de proteina en grano fue determinado por Kjeldhal, presentandose los datos en porcentaje en
base seca. Para clasificar los granos por su tamaiio se utiliz6 una clasificadora Sortimat—Pffeufer; se reporta
el porcentaje de granos mayores a 2.5 mm (12 + 2%). Para los valores de Falling Number se siguié la técnica
AACC 56-81b, y se presentan los datos en segundos. Los andlisis de proteina (P), y Falling Number (FN)
fueron realizados sobre muestra previamente clasificada en tamafio de grano de 12 + 28,
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3.3 RESULTADOS

3.3.1 Rendimiento de Grano

Cuadro N° 3. Rendimiento de Grano y rendimiento de 19 + 22 (% de la media) de cultivares de cebada
cervecera. Andlisis conjunto a través de: épocas de siembra, localidades y afios.

Ac 92/5043/4 o 87 80

AC/89/5197/3 90 82

CLE 202 94 88

CLE 203 105 107
CLE 207 91 94
CLIPPER (T) 88 8o
DANUTA 7 83
E. QUEBRAGHO (T) 94 04
MUSA 016 91 81

MUSA 936 102 98
N. CARUMBE 105 106
N. DAYMAN 112 119
NCL 94088 108 105
NDL 98224 105 08
NDL 98316 08 97
NE 984001 94 100
NE 984008 106 116
PERUN 82 70

2001/02/03: Andlisis Conjunto para sl perfodo 2001-2002-2003.

Los cultivares NE 0296 y NE 1685 no estan incluidos en ef analisis conjunto porque estuvieron ausentes en
fos aftos 2001 y 2002.

{T) Testigo.
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3.3.2 Calidad de Grano

Cuadro N®4. Porcentaje de granos mayores a 2.5 mra de cultivares de cebada cervecera, durante el afio

2003,
NE 984008 95 | 99 | o7 | o7 99 96 97
NE 984001 o3 | 8o | 98 | @2 00 | 97 96
CLE 203 03 | o8 | 99 | @2 99 96 96
N. DAYMAN o5 | 98 | o5 | 93 08 97 96
E. QUEBRACHO (T) 94 | o8 | o7 | @ 99 95 96
CLE 207 94 | o7 | o7 | @0 09 96 95
N. CARUMBE 83 97 a7 88 08 © o4 g4
NDL 98316 o2 [ o7 | 97 | 88 98 94 94
NCL 94088 o2 | o3 | o2 | o1 97 93 93
NDL 98224 o4 | 93 | o5 | 85 95 93 92
MUSA 016 80 | 96 | 94 | 78 96 93 91
CLIPPER (T) 80 | 96 | 92 | 79 | o7 90 90
CLE 202 87 | 95 | % | 60 | o7 86 90
Ac/BO/5197/3 91 | o4 | 98 | 81 97 82 90
MUSA 036 88 | 93 | 92 | 79 97 91 90
NE 1695 95 | 95 | o1 | 8 95 88 89
NE 0295 94 | o6 | 92 | 65 92 90 88
Ac 92/5943/4 82 | 9 | 9 | 66 97 83 87
DANUTA 83 | 91 | 88 | 74 94 78 85
PERUN 79 | 92 | 91 | 56 94 87 83

{T):. Testigo.
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Cuadro N° 5. Porcentaje de proteina en el grano de cultivares de cebada cervecera, durante el afio 2003,

CLE 203 11.3 11.7 13.86 13.6 12.2 12.2 12.4
NE 16895 11.6 12.7 | 14.6 12.8 11.0 11.56 12.4
N. CARUMBE 12.5 12.4 13.4 12.9 111 12.0 12.4
E. QUEBRACHO (T) 11.3 128 13,7 12.6 11.8 11.5 12.3
NDL 98318 11.4 12.6 13.8 12.2 11.8 11.6 12.2
CLIPPER (T) 11,4 12.9 | 131 12.2 1.5 12.1 12.2
N. DAYMAN 12.3 12.4 12.1 12.9 11.8 11.2 12.1
CLE 207 11.1 11.7 13.9 13.0 11.1 11.9 12.1
MUSA 016 11.8 12.1 13.6 11.9 11.7 14.1 12.0
NE 984008 11.4 11.8 | 129 12.1 11.6 12.0 12.0
NE 0298 11.6 1.7 | 12.8 12.8 10.7 12.3 11.9
Ac 92/5943/4 111 1256 | 13.7 12.3 11.2 10.7 11.9
NCL 984088 11.9 12,7 12.8 12.1 10.7 11.1 11.9
MUSA 938 11.6 12.6 12.8 12.3 1.0 11.3 11.8
NE 984001 11.4 12.2 12.9 1.7 11.3 1.5 11.9
Ac/BY/519713 14.2 12.1 13.6 11.6 11.3 11.2 11.8
NDL 98224 11.8 11.8 12.7 12.3 11.0 10.8 11.7
PERUN 10.7 11.8 | 13.1 12.0 11.2 11.1 1.6
DANUTA 10.4 11.7 12.1 11.7 11.2 11.6 11.5
CLE 202 11.1 1.4 12.0 12.2 11.0 10.8 11.4

(T): Testigo.
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3.3.3 Comportamiento sanitario

Cuadro N° 6. Caracterizacion del comportamiento sanitario de cuitivares de cebada cervecera.

Al
Ac 92/6943/4 E IA A B | 8
AC/89/5197/3 t IA i B 1A B
CLE 202 | 8 B B 1A B
CLE 203 | B! | Bl M B
CLE 207 | Bi IA B A B
CLIPPER (T) | | A 1A 1A |

DANUTA | 1 B B BI B
E. QUEBRACHO (T) 1A 1 1A | A B
[MUSA 016 it 1A 1A BI A . B
MUSA 936 | B A 1A 1A B
N. CARUMBE | Bi | | A |

N. DAYMAN Bl B | A IA BI
NCL 94088 (1 B i P | BI
NDL 98224 | gt B B’

NDL 98316 | B B B A

NE 0206 ! B B BI BI

NE 1695 B B B [ BI 1A
NE 984001 ! gt BI B | B
NE 984008 Bi B A B' | 1

PERUN B A IA BI A B

(S. Pereyra, 8. German y M. Castro, 2004)

BS: mancha borrosa causada por Bipofaris sorokiniana.
T. mancha en red causada por Drechslera feres.

ESC: escaldadura causada por Rynchosporium secalis,
RH: roya de la hoja causada por Puccinia hordsi,

FUS: Fusarium spp.

OIRIO: Blumeria graminis f.sp. hordel.

B: bajo; I. intermedio; A alto.

(T): Testigo.
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3.3.4. Caracleristicas agrondmicas

Cuadro N° 7. Caracteristicas agrondmicas de cultivares de cebada cervecera evaluados en La Estanzuela, y
Young, durante gl afto 2003,

CLE 202 SR 116 87 76 107 1.8 068 12 1.1 03 13 386 1.3
PERUN SRSE (1143 87 78 105|183 & i12 21 13 1.3 3.8 07 44 23
CLIPPER (T) SESR 112 83 76 102|962 90423 28 3.8 23 08 02 28 1.0
Ac 92594314 SRSE (112 88 79 108|88 88308 07 02 0.6 37 05 43 21
DANUTA _ SRSE |111 86 82 103(9% &1 |07 68 04 0.5 14 04 37 1.3
Ac/BO/B19713 BRSE |109 86 77 103|880 8714 06 02 0.6 27 05 38 1.8
CLE 203 SRSE (107 80 72 99|90 88112 14 01 0.7 02 00 19 a7
NE (286 SESR {107 87 86 1068|106 8827 20 38 25 01 01 09 0.3
NE 1685 SESR (106 84 75 95|91 9724 18 24 1.8 067 02 28 1.0
MUSA 936 SESR {105 82 75 96581 89:21 23 23 1.8 21 13 27 1.8
NDL 98316 SESR |104 82 75 96|85 66120 17 1.1 1.2 02 04 286 0.8
E. QUEBRACHO (T} |SESR {103 79 76 96 |83 8% 20 14 05 - 1.1 00 13 30 1.1
N. DAYMAN SESR |[102 82 74 096 [100 981 20 09 06 0.9 062 02 32 0.9
NCL 84088 SESR [102 82 78 97 |84 102[ 12 11 06 0.8 61 01 13 0.4
N. CARUMBE SESR (101 80 74 93 (94 103! 14 19 14 1.3 00 10 3.0 1.1
MUSA 016 8ESR {100 81 75 94 |91 97 15 17 11 1.1 02 02 29 0.9
CLE 207 SESR {100 82 76 95(84 96 11 22 20 1.6 12 15 34 1.7
NE 984001 SRSE |100 83 76 94 |87 9820 07 086 1.0 20 01 34 _ 1.4
NDL 98224 SESR (100 82 82 &7 (89 89 11 15 1.9 1.3 01 10 15 0.7
NE 984008 SESR |88 76 76 93|93 o5 08 09 00 0.5 07 00 08 0.4

Porte. SR: semirastrero; SE: semierecto.
Ciclo: dias postemergencia hasta espigazon.
Altura: et centimetros desde el suelo hasta la espiga, incluyendo aristas.
Vuelco: escala de 0 (sin vueloo) a 5 (totalmente volcado).
1C,)t.«!ebrado: escala de 0 (sin quebrade) & 5 (totalmente quebrado).
. Promedio anual incluyendo todos los ensayos.
(T): Testigo.
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3.4 CONSIDERACIONES FINALES DE CEBADA CERVECERA 2003

La zafra de cultivos de invierno 2003 estuvo caracterizada en general por los elevados rendimientos
de grano de los cereales. Sin embargo en este aspecto se dieron diferencias entre las distintas épocas de
siembra. En el sur del pais, ias precipitaciones estuvieron por debajo del promedio histérico en fos meses de
junio y julio, mientras que en ef mes de mayo las precipitaciones fueron similares al promedio (ver Anexo,
grafica precipitaciones). Esto determind mejores implantaciones y desarrollo posterior de los ensayos en las
siembras tempranas que en lfas medias y tardias, reflejandose estos aspectos en fos rendimientos de grano.
En el norie, las precipitaciones en los meses de siembra fueron iguales o aun un poco superiores al
promedio histérico, por lo que los ensayos tuvieron tedos una buena implantacién y desarroflo. Las
temperaturas frescas de la primavera que coincidicron con el perfedo de lisnado de grano tanto en el norte
como en el sur, favorecieron fa expresién de los potenciales de rendimiento de los diferentes cultivares de
cebada cervecera. Hacia finales del ciclo del cultivo aumenté la frecuencia de precipitaciones, que en
algunos casos dificultaron las cosechas. A dicha dificultad, se agregan aigunos valores bajos de Falling
Number en casi todos los ensayos, siendo el ensayo de Young el méas perjudicado al respecto.

En general, el estado sanitario de los cultivos de cebada ha sido aceptable. En etapas tempranas se
evidenciaron algunos casos de mancha en red (Pyrenophora feres T. sp. feres) en cultivares con
susceptibilidad intermedia a alta a esta enfermedad, realizandose aplicaciones de fungicida sélo en aquellos
casos gue el nivel de la enfermedad lo justificaba. En unas pocas situaciones de chacra en Rio Negro y
Scriano se constaté la presencia de la forma “spot” de la mancha en red (P. feres f. sp. maculata), siendo
éste el primer reporte de dicha forma del hongo en el pais. En etapas mas tardias se observaron infecciones
de mancha borrosa (Cochliobolus sativus forma perfecta de Bipolaris sorokiniana) sin llegar a niveles altos.
En algunas situaciones de chacra y ensayos se conslat6 la presencia de oidio (Blumeria graminis f. sp.
hordei).

La roya de la hoja causé infecciones relativamente bajas en cultivares susceptibles, requiriendo
control quimico en algunas situaciones puntuales.

l.os niveles de fusariosis de la espiga fusron bajos, resultado de las condiciones ambientales al
momento de la espigaz6n no favorables para la infeccidn, asi como también de la adopcién de medidas de
manejo que disminuyen el riesgo de ocurrencia de la enfermedad. Conscientes de la presencia y abundancia
de inGoulo luego de las dos Ultimas zafras con epicemias de fusariosis (2001/2002 y 2002/2003), ios
productores y técnicos asesores fueron cautelosos al momento de seleccionar las chacras y de los
cuitivares a sembrar.

Los factores antes mencionados (clima, enfermedades) son parte del ambiente donde se desamotlan

las plantas. La interaccién del ambiente con las caracteristicas genéticas de los cultivares determina en
titima instancia el rendimiento y ia calidad industrial logrados por las cebadas sembradas.
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4. ANEXO"

4.1 TRIGO CICLO LARGO

Cuadro N° 1.  Cullivares de trigo ciclo largo evaluados durante e afio 2003 en la Red de Evaluacion de
cultivares en Uruguay.

LE 2210-INIA TIJERETA (TCL) INIA iNEA mas de 3
LE 2245-INIA GORRION INIA INIA mas de 3
LE 2255-INIA GAVILAN (T) INIA INIA mas de 3
LE 2271-INIA TORCAZA INIA INIA  masde3
LE 2284 iNIA INIA méas de 3
LE 2289 ' INIA INIA 3
LE 2306 INIA INIA 2
LE 2307 iNIA INIA 2
LE 2309 INIA INIA 2
LE 2312 INIA INIA 1
LE 2313 INIA INIA 1
LE 2314 : INIA INIA 1
LE 2315 INIA INIA 1
LE 2316 INIA iNIA 1
BAGUETTE 20 NIDERA URUGUAYA S.A NIDERA SEMILLAS 1

{TCL): Testigo ciclo largo.
(T} Testigo.
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Cuadro N°2. Rendimiento de Grano (% de la media) de cultivares de trigo ciclo largo evaluados durante el
afio 2003, el periodo 2002-2003 y el periodo 2001-2003 en La Estanzuela y Young.

LE 2315

LE 2313
LE 2316
LE 2314
LE 2312
UETTE 20

LE 2309 98 | 105 | 107 | 102 | 103 | 98 | 104 101
LE 2306 99 o5 | 81 | 100 | 99 | 95 | o7 93
9o | 82 | 07 I

LE 2245-INIA GORRION 124 | 104 | 105 | 122 | 102 | 106 | 118 | 109
LE 2284 17 | 107 | 113 | 107 | 99 | 106 | 110 | 108
LE 2271-INJA TORCAZA 110 | 109 | 112 | 104 | 100 | 104 | 108 106
LE 2210-INIA TWERETA(TCL) | 93 | 100 | 108 | 109 | 103_| 103 | 105 | 100
LE 2299 99 | 69 | 101 | 107 | 96 | 95 | 99 98
LE 2255-INIA GAVILAN (T 103 | 100 | 91 | 100 | 95 | 99 | 100 92

{T): Testigo

{TCLY. Testigo ciclo largo.

2003: Andlisis conjunto anual

2002/03: Analisis Conjunto para el perfode 2002-2003
2001/02/03: Andlisis Conjunto para el periodo 2001-2002-2003
N.S.: No existen diferenclas signlificativas entre cultivares,
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Cuadro N° 6: Resumen de calidad panadera para el ensayo La Estanzuela primera época de
siembra, afio 2003.

LE 2255- INIA GAVILAN

(T 75.0 404 118 Y0 195270 97 100 66 45 83 98 0.8 308 37
LE 2210-INIA TIERETA (TCL) 782 387 108 V2175235 86 100 48 52 107 60 18 267 4
LE 2245-INIA GORRION 7.7 402 109 V3 210254 G4 989 53 51 91 68 1.6 220 44
LE 2284 773 368 105 74145230 81 100 46 66 65 75 09 201 40
LE 2209 75.0 366 105 T3 150250 88 100 52 44 55 60 06 182 38
LE 2271-INIA TORCAZA 76.6 407 108 V2 165 244 88 100 47 1.7

7.5 80 47

178 40

0.7 287 37

108

LE 2306 42 78

757 383 108 V2170292101 98 62
LE 2307 76.0 378 115 ¥2175277 95 98 53 45 72 107 0.7 264 36
L.E 2309 781 365 1.3 192 41

1086 73

16.5 222 8.0

100 61

58 76 &8

1656 230 80 100 52 bH5 92 80 282 35

1086 73

LE 2316

74.6 349 1.2
LE 2314 78.4 408 114 70 125 31.2 102 92 52 47 97 67 1.4 250 35
BAGUETTE 20 622 386 116 66 155282 97 96 36 654 99 66 15 218 34
LE 2315 753 358 106 74135251 88 99 45 38 64 77 08 189 40
LE 2313 77.0 386 108 71 195224 8.0 100 45 67 100 40 25 184 40
LE 2312 751 392 108 72 130259 82 100 42 72 92 34 27 155 43

PH: Pese hectolitrico (Kgrhi).

- FN: Falling number {seg).

PROT: Protelna en trigo base 13.5% de humedad (%),

EXT: Extraccion de harina (%).

8DS8: Volumen de sedimentacion (ml).

GH: Gluten himedo (%).

G8&: Gluten seco (%),

Gl: Gluten index (%).

HMy TM: Altura maxima (cm) y Tiempo de mezclado (min), Valores del mixograma.
P, 1, PAL, W, Tenacidad (mm), extensibilidad (mm), equilibrio y fuerza panadera (joules x 10"‘) respectivamente, Valores
alveograficos.

P&t Dureza de grano {%).

(T): Testigo. (TCL): Testigo ciclo fargo.
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Cuadro N* 7: Resumen de calidad panadera para el ensayo de Young primera época de
siembra, afio 2003

LE 2245-INIA GORRION 76.0 366 132 73 230334111 96 57 48 83 122 07 336 45

LE 2255-INIA GAVILAN (T) 726 415 146 68 215 364 126 99 83 38 92 82 10 328 39
LE 2271-INIA TORCAZA 728 216 134 72 210 363 118 87 6.0 48 66 120 05 206 39
LE 2210-INIA TIJERETA {TCL) 744 409 128 74 205 315 1M1.0 100 56 45 77 94 08 262 46
LE 2299 727 275 13.0 71 16.0 338 113 90 63 35 53 181 03 222 40

LE 2284 735 181 126 72 19.0 320 110 87 53 58 50 104 05 190 42

LE 2308 768 377 131 V3 220286 104 97 72 48 78 76 1.0 234 40

LE 2306 766 3156 134 71 215 348 118 91 74 31 75 63 (08 224 38

LE 2307 751 358 130 V2225341 111 98 71 29 70 79 09 192 40

LE 2313 73.8 398 . .5 31.9 . . 2 320 48

LE 2312 731 204 132 70 1€5 310103 9 52 49 85 81 1.0 278 39
BAGUETTE 20 584 350 13.6 65 170 36.2 12.0 88 &8 35 100 85 1.2 276 34
LE 2315 728 280 1289 73 165 33.0 104 &4 57 38 61 133 05 273 42
LE 2314 774 398 141 M) 160 354 M1 V6 6.3 43 88 82 1.1 283 40

LE 2316 715 168 123 72210276 0@ 08 54 62 78 62 13 204 37

PH: Peso hectolitrico {Kg/ht).

FN: Falling nurnber (seg).

PROT. Proteinha en trigo base 13.5% de humedad (%).

EXT: Extracclon de harina (9%).

8D8: Volumen de sedimentacion {mi).

GH: Gluten hiimedo (%).

GS: Gluten seco (%).

Gi: Gluten index (%).

HM y TM: Alfura méxima (cm) y Tiempo de mezclado (min), Valores del mixograma.
P, L, P/L, W, Tenacidad (mm), extensibilidad (mm), equilibrio y fuerza panadera (joules x 10™*) respectivamente, Valores
alveogréficos.

PS!: Dureza de grano (%).

{T}. Testigo. (TCL). Testigo ciclo largo.
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4.2. TRIGO CICLO INTERMEDIO

Cuadro N° 8.  Cultivares de trigo ciclo intermedio evaluados durante el afio 2003 en la Red de Evaluacion
de cultivares en Uruguay.

ESTANZUELA PELON 90 (T) INIA INIA Més de 3
INIA BOYERO (TCI) INIA INIA Mas de 3
INIA MIRLO (T) INIA INIA Més de 3
LE 2193-INIA CABURE INIA IR1A Més de 3
EE 2249-INIA CHURRINCHE (T) INIA INIA Més de 3
LE 2304 INIA ' INIA 3
ONIX (ORL 2001) CALPROSE OR SBEMENTES 2
ORL 98204 CALPROSE OR SEMENTES 2
ORL 99192 CALPROSE OR SEMENTES 2
LE 2303 iNIA INIA 2
LE 2310 HNIA iNIA 2
BAGUETTE PREMIUM 13 (P 98004) NIDERA URUGUAYA NIDERA 8.A. 2
LE 2319 INIA INIA 1
{TY: Testigo.

(TCi). Testigo cicle intermedio,
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Cuadro N° 9. Rendimiento de Grano (% de la media) de cultivares de trigo evaluados durante ¢l afio 2003,
el perfodo 2002-2003 y el periodo 2001-2003 en La Estanzuela y Young.

ONIX 129 118 108 120 124 115 120 128

ORL 98204 104 98 112 111 103 106 106 112
LE 2303 g8 104 104 105 108 g7 102 108
ORL 89182 97 102 48 as 85 107 o7 106
LE 2310 112 108 a7 g5 99 91 100 103
B

TTE PREMIUM 13 110 | 114 | 99 106 | 103 | 105

LE 2304 80 97 102 107 101 97 a9 107
LE 2249-INIA CHURRINCHE (T} a8 g4 100 108 110 110 | 101 102
INIA MIRLO (T 82 &7 a7 100 102 g2 93 88
ESTANZUELA PELON 80 (T) 94 88 93 g7 81 103 93 85
LE 2183-INIA CABURE 110 101 49 75 73 a0 81 84
|ll‘\IIA BOYEROC (TClI

108 a1 _92 78

(T):  Testigo.

(TCH): Testigo ciclo intermedio.

2003 Andlisis conjunto anual.

2002/03: Andlisis Conjunto para el perlodo 2002-2003.
2001/02/03:  Andlisis Conjunto para ef perioto 2001-2002-2003.
N.S.: No existen diferencias siginificativas entre cultivares.

*' Ne se calculz, hay un solo cultivar.
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Cuadro N° 12. Lectura de Fusarium sp. de culiivares de trigo evaluados en La Estanzuela durante
el afio 2003.

INIA BOYERO (TCH) B 3 3P 4 3 4 3
INIA MIRLO (T) PB SECO [PD 2 2 1 1
LE 2249-INIA CHURRINCHE (T} |LP-FB 2 2 |PB-P 3 2 3 2
ORL 881982 , LP-PB 0.5 0.5 PD 1 1 1 1
ESTANZUELA PELON 90 (T) LP 32 2 2 3 2
BAGUETTE PREMIUM 13 LP 2 3 2 2 2 3
LE 2193-INIA CABURE LP 2 3 pPB 12 2 3
LE 2310 LP 2 2 PB 2 2 2 2
LE 2303 LP 1 1 |PB 1 2 1 2
ONEX LP 1 1t |PB-P 1 2 1 2
ORI 88204 LP 1 1 |PD 1 3 1 2
LE 2304 L-LP 21 P 2 1 2 1
[ E 2319 :

Promedio 2 2 2 2 2 2

EV: Estado Vegetativo. LP: lechoso pastoso; P: pastoso, PB: pasta blanda; PD: pasta dura.
FUS: Fusarium sp. Escala de doble digito de 0-5. El primer digito representa el

porcentaje de espigas infectadas y el segundo el porcentaje de la espiga

infectada, dentro de espigas con sintomas.

{Ty Testigo.

(TCi): Testigo ciclo intermedio
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Cugadro N 13.
afo 2003,

Resumen de calidad para el ensayo de La Estanzuela primera época de siembra,

INIA BOYERO (TCl) |

LE 2304

ESTANZUELA PELON 90 {T)
LE 2249-INIA CHURRINCHE (T)
LE 2193-INIA CABURE

INIA MIRLO (T)

798
7.7
78.8
80.0
76.2
777

336
401
378
320
273
285

11.5
10.9
10.8

9.6
10.3
10.3

70
58
69
63
61
63

14.0
16.0
12.0
12.5
13.5
10.5

27.0
275
24.3
227
22.4
29.3

8.0
8.0
8.0
8.5
7.9
9.9

89
g7
93
99
o8
78

5.0

5.1
4.8

4.5
5.8

5.4
4.8
52
7.3
48
31

92
88
73
62
53
B3

1.2
1.1
0.9
0.8
0.8
1.4

258
255
213

200
175
168

44

38
44
43
57

40

LE 2303
ONIX

ORL 89192
BAGUETTE PREMIUM 13
ORL 98204

LE 2310

78.3
79.4
80.1
83.1
78.5
76.3

372.
401
331
354
358
362

87
10.5
1.3
10.1

9.4
10.2

60
71
64
74
B9
665

14.0
13.0
13.0
16.5
12.0
14.0

23.2
26.5
26.5
237
20.7
22.0

8.2
8.0
9.2
8.3
75
7.8

100
g6
g7
99

100

100

4.6
56
4.8
4.8
38

47,

5.7
5.0
4.5
3.8
52
7.0

78
103
73
106
63
76

71
52
81
56
69
51

1.1
2.0

0.9
1.9
0.9
1.5

218

215
215
205
203
171

38
38
39
38
42
41

LE 2318

76.6

282

85

9.1

o8

4.1

51

82

192

56

PH. Peso hectalltrico (Kghl).
FN: Falling number (seg).

PROT: Proteina en trigo base 13.5% de humedad (%).

EXT: Extraceién de harina (%).

SD8: Volumen de sedimentacion (mi}.

GH: Gluten hirnedo (%).
G8: Gluten seco (%)
Gl Gluten index (%).

HM y TM: Altura méaxima {cm) y Tiempo de mezclado (min), Valores del mixograma.
P, L, PIL, W, Tenacidad (mm), extensibllidad (mm), equilibrio y fuerza panadera (joules x 10*) respectivamente,

Valores alveogréficos.
P81 Dureza de grano (%),

(7). Testigo. (TCI): Testigo cicle intermedio.
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Cuadro N° 14, Resumen de calidad para el ensayo de Young segunda época de slembra, afio

2003.

LE 2304
INIA BOYERO (TCI)

LE 2249-INIA CHURRINCHE (T)
INIA MIRLO (T)

ESTANZUELA PELON 90 (T)
LE 2193-INIA CABURE

7.6
78.4
75.4
75.4
75.4
73.2

426
400
362
241
309
285

13.5
13.8
12.8
13.4
12.8
13.3

82
74
7h
72
T4
64

18.0
17.0
19.0
14.0
16.0
21.0

34.1
34.7
32.4
38.9
31.2
34.7

11.6
11.7
10.6
11.8
10.7
11.6

96
94
98
62
o7
84

5.9
5.7
59
5.2
5.1

6.1

4.6

4.2
3.8
3.0
3.7
3.9

91
80
72
85
56
45

89
85
79
109
107
121

0.¢
6.8
0.9
0.6
0.5
0.4

345
300
241
203
198
181

CONIX

LE 2303

BAGUETTE PREMIUM 13
LE 2310

ORL 98204

ORL 99192

75.9
77.6
79.4
73.7
75.9
74.5

375
237

12.0
13.5
13.0
13.2
11.8
14.1

72
71
T4

-
2

14.5
20.0
20.0
20.0

- 14.0
i 14.5

10.4
11.0
11.0

98
88
95
100

5.7
7.2
5.9
54
4.9
6.0

4.8
3.4
5.1
52
70
50

110
89
113
74
79
91

67

84
57
80
67
58

1.8
1.1
2.0
0.9
1.2

1.6

325
209
2062
267
246
210

LE 2319

300

57

4.1

68

82

0.8

264

39
42
42
43
41
41

59

PH. Peso hectolitrico (Kg/hl).
FN: Faliing number (seg).

PROT: Proteina en trigo base 13.5% de humedad (%).

EXT. Extraccién de harina (%).

SDE: Volumen de sedimentacion {mi).

GH: Gluten humedo (%),
G8: Gluten seco (%)
Gl Gluten index (%).

HM y T™M: Altura méaxima (cm) y Tiempo de mezelado (min), Valores del mixograma.
P, L, PIL, W, Tenacidad (mm), extensibilidad (mm), equilibrio y fuerza panadera (joules x 10'*) respactivamente,

Valores alveograficos.
P8I: Dureza de grano (%).

(T): Testigo. (TCI): Testigo ciclo intermedio. -




Cuadro N° 16.Rendimiento de Grano (% de la media) mayores a 2.5 mm, de cultivares de cebada
cervecera, presentes en los ensayos sembrados el afio 2003. Analisis conjunto anual
(2003), andlisis conjunto de 2 afios (2002-2003) y de 3 afios (2001/02/03).

NDL 88505

NE 027.602

c 122 117 128 123 103 111 "7 128
ND 17263 117 107 120 129 105 102 113 118
CLE 232 118 118 114 112 127 111 115 117
CLE 229 111 109 103 112 103 94 105 113
CLE 231 120 99 96 118 92 117 108 112
CLE 233 101 108 113 107 103 109 106 109
ND 17268 113 102 88 118 93 o4 102 106
CLE 226 112 94 85 10C 98 104 98 104
ND 17380 87 108 80 91 97 96 93 96
N. DAYMAN 104 118 115 102 113

NE 984008 105 118 113 112 96 109 116
CLE 203 123 115 110 24 110 113 107
N. CARUMBE 092 120 118 93 110 107 106
NCL 94088 103 103 103 106 99 105 106
NE 884001 79 B2 109 102 108 93 100
MUSA 936 85 06 86 112 108 93 08
NDL 98224 106 80 126 106 102 99 100 o8
NDL 98316 97 101 85 106 102 108 99 a7
CLE 207 104 76 110 81 82 100 91 84
E. QUEBRACHO (T) 107 92 91 98 103 110 100 94
CLE 202 105 79 90 92 101 89 92 88
DANUTA 91 100 B5 81 a3 86 89 83
Acl/89/5197/3 93 o6 112 71 106 80 91 82
MUSA 018 81 86 86 77 86 93 86 81
Ac 82/5843/4 72 73 112 58 110 81 80 80
CLIPPER (T) 86 81 62 70 86 102 81 B0
PERUN 71 02 78 40 87 84 74 70
NE 0298 108 73 91 68 84 96 86 h

NE 1685 80 o2 91 | 85 97 99 91 -

27 818 a5
*: Existen diferencias significativas entre cultivares al 8% de error tipo |
**. Estos cultivares no estan incluidos en el andlisis conjunto porgue estuvieron ausentes en los afios 2001 y 2002,
2003: Analisis conjunto anual.2002/03; Analisis Conjunto para el perfodo 2002-2003.2001/02/03: Andlisis Conjunto
para el periodo 2001-2002-2003.
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4.4. CONDICIONES CLIMATICAS

Cuadro 18. Precipitaciones en mm en La Estanzuela y Young en el afio 2003

Enero 47.2 84.5 357 95.2
Febrero 206.6 114.0 169.9 97.1
Marzo 86.7 125.4 139.0 114.6
Abril 39.8 832 207.5 93.5
Mayo 75.2 86.7 204.0 75,9
Lunio 28.6 73.1 818 58.2
tulio 38.9 71.5 29.9 71.4
Agosto G86.6 73.1 162.4 55.8
Setiembre 175.3 B82.8 119.1 66.4
QOctubre 57.4 107.8 69.9 87.5
Noviembre 1227 1121 174.1 98.3
Diciembre 108.5 104.2 119.2 84.1
Precipitaciones decadicas en el afio 2003 en La Estanzuela
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Sede Central

Cne. Bertolotti s/n y R8 - Km. 28.800
Pando - Canelones

Tels: + 598 2 7099

Fax: + 598 2 288 7077

Regional Este

Rincon 203

Treinta y Tres - URUGUAY
Tel/Fax: + 598 45 28991

Regional Litoral Sur

Rincon 1759 esq. Misiones

Tarariras - Dpto. Colonia - URUGUAY
Tel/Fax: + 598 57 42668

Regional Litoral Norte

Rivera 1266

Fray Bentos - Dpto. Rio Negro - URUGUAY
Tel/Fax: + 596 562 7607

Regional Norte

Gral. Flores 380

Dpto. Tacuarembd - URUGUAY
Tel: + 598 63 25180

www.inase.org.uy

INIA L.a Estanzuela
Ruta 50 Km. 11 - Colonia
Tel: + 598 0574 8000
Fax: + 598 0574 8012

INIA Tacuarembd

Ruta 5 km. 386 - Tacuaremho
Tel: + 598 63 22407/24560/245§2
Fax: + 598 632 8969

INIA Sélto Grande -

Ruta a Ja Represa Salto
Tel: + 598 73 35156/32300/28064
Fax: + 598 73 20624

INIA Las Brujas

Ruia 48 km. 10 - Canelones
Tel: + 598 2 367 7641

Fax: + 598 2 367 7609

INIA Treinta y Tres

Ruta 8 km. 282 - Treintay Tres
Tel: + 598 45 22023/25703
Fax: + 598 45 25701

www.jnia.org.uy





